Archivio storico dell’Arte. - Anno III. Fasc. VII-VIII. 8
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et habitatione eorumdem pauperum, qui aliquam domum 
in civitate predicta et illi adjacentibus locis pro eorum 
receptione non habent, extra et prope civitatem ipsam, 
apud figuram Virginis Marie de Quercu, locum valde 
accomodum et idoneum, ex oblationibus et elimosinis 
eidem figure pia Christifidelium largitione hactenus 
factis, et que pro tempore fierent, fundari, construi, et 
edificari facere unam domum cum necessariis officinis, 
si eis super hoc per sedem Apostolicam licentia conce- 
datur. Quare, pro parte Comunitatis predictorum, nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut eis domum hujusmodi 
cum Ecclesia sub invocatione ejusdem Virginis Marie 
de Quercu, campanili humili, campana, cimiterio, dor- 
mitorio, refectorio, claustro, ortis, ortalitiis et aliis ne- 
cessariis officinis, ex eisdem elemosinis, fundari, construi 
et edificari faciendi, dictisque Pauperibus illam pro 
usu et habitatione hujusmodi recipiendi et perpetuo 
inhabitandi licentiam concedere, aliasque in premissis 
oportune providere... dignaremur. Nos igitur, hujusmodi 
supplicationibus inclinati, Fraternitati tue per apostolica 
scripta committimus et mandamus, quatinus, si, vocatis 
qui fuerint evocandi, ita esse repereris, eidem Comuni- 
tati domum hujusmodi cum Ecclesiola seu Oratorio sub 
invocatione predicta, campanili humili, campana, cimi- 
terio, dormitorio, refectorio etc. fundari, construi et edi- 
ficari faciendi licentiam concedere, ipsamque domum 
perpetuis usibus eorumdem Pauperum applicare, aucto- 
ritate nostra procures; jure tamen Parochialis Ecclesie 
et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo etc...

Dat. Rome apud S. Marcum, anno... mcccclxvii, un- 
decimo kal. novembris, pontif. nri anno IV. 1

Die XV Martii.

Societate Virginis gloriose ad Quercum, mandato 
Magnificorum Dominorum Priorum, ad sonum campane 
ac per famulos dictorum D. Priorum, convocata, et in 
sala Beate Virginis Palatii dictorum Dominorum con
gregata, comparuit ibi Religiosus vir Frater Paulus de 
Florentia ordinis Iesuatorum, et coram prefatis M. D. 
Officialibus et hominibus dicte Societatis constitutus, 
exposuit: se, nuper in Urbem profectum, ostendisse ma
joribus suis et congregationi confratrum suorum instru- 
mentum obligationis alias facte inter Comunitatem Vi- 
terbiensem et ipsum Fratrem Paulum, nomine totius 
ordinis lesuatorum; quibus fratribus et congregationi 
molesta erat obligatio talis, presertim quantum ad duas 
conditiones illius, videlicet: quod tenerentur reddere ra- 
tionem administrationis Episcopo Viterbiensi; et quod 
esset in arbitrio civium Viterbiensium providere victui 
fratrum predictorum: quam obligationem et conditiones, 
dicebant fratres predicti, ipsum fratrem Paulum facere 
non potuisse. Quamobrem dictus frater Paulus, nomine 
totius religionis Iesuatorum, a qua se dixit habere fa- 
cultatem et commissionem, tamquam Prior ecclesie cap- 
pelle et loci prefate gloriose Virginis Marie ad Quer- 
cum, renuntiare se dixit, et renuntiavit in manibus 
Comunitatis Viterbii et Societatis predicte, omnibus et 
singulis obligationibus, pactis et conventionibus, inter 
dictam Comunitatem et fratres predictos alias factis, ut 
patet manu mei Hannibalis Cancellarii et Notarii infrascri- 
pti, libro reformationum dicte Comunitatis per me scripto, 
folio 229 sub die XXI Decembris 1468, 1 et omni admi- 
nistrationi pecuniarum et oblationum factarum, et que 
in posterum fierent in dicta Ecclesia, Cappella, altaribu- 
et cyppo, sive capsa illius; in quibus se ulterius im
miscere aut intromittere nullo modo volebant (sic); sed 
earum administrationem remittebant et curam relinque- 
bant Comunitati et Societati predictis: intendentes ipsi 
fratres Iesuati, juxta tenorem Bulle apostolice super 
constructione dicti loci impetrate, ad quam Bullam se 
remittebant, apud dictum locum manere, et ex elemo- 
sinis, quas dicti fratres circum circa euntes conquirerent, 
vivere, et suis necessitatibus providere. Et declarari 
voluit fratrer Paulus antedictus, quod ex elemosinis, 
quas ipsi fratres ut supra conquirerent, ipsi non te- 
nerentur aliquas expensas facere pro aliquorum victu, 
qui ad eum locum concurrerent, vel pro aliis rebus 
quibuscumque, nisi quantum ipsis fratribus ex eorum 
mera voluntate videbitur et placebit.

Qui Magnifici DD. Priores, Officiales et homines dicte 
Societatis, intellectis verbis et renuntiatione dictorum

1 Per la mancanza dei Libri delle Riformazioni dal 1461 al 1468, 
non si hanno i primitivi capitoli stabiliti tra i Frati ed il Comune.

tale rinuncia, in quella parte soltanto che non lede 
gl’interessi del Comune; e nomina alcuni Commissari 
per acconciare la cosa col Vescovo.

II.

1469, marzo 15.

Archivio sudd. Libri Reformationum Comunis Vi- 
terbii, vol. XVII, c. 40t e segti.

Congregata nel Palazzo comunale la Società della 
Madonna della Quercia, si presenta innanzi ad essa il 
Priore dei Gesuati, ed espone: che i suoi Superiori hanno 
giudicato inaccettabili due condizioni dei capitoli con- 
cordati tra lui ed il Comune; quella cioè di dovere dar 
conto al Vescovo dell’amministrazione della Chiesa della 
Quercia, e l’altra di porre nell’arbitrio degli Officiali del 
Comune il vitto da somministrarsi ai Frati; per il che 
rinuncia e si scioglie per sua parte dall’osservanza dei 
suddetti capitoli, dichiarando che egli e i suoi Frati, 
pur rimanendo addetti al culto della Chiesa, non vo
gliono più immischiarsi nel maneggio delle elemosine, e 
intendono vivere delle loro questue. La Società accetta

1 Diamo la parte sostanziale di questa Bolla, tuttochè pubbli- 
cata con qualche variante dal Bussi e dal Cappelletti (op. cit.), 
perchè assolutamente indispensabile alla intelligenza dei docu- 
menti successivi.
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fratrum, acceptarunt dicta per ipsum Fratrem Paulum 
et renuntiationem predictam, solimi et dumtaxat in 
quantum faceret pro Commutate et Societate predictis. 
In quantum vero non faceret pro dieta Comunitate 
et Societate, contradixerunt et non acceptarunt, dicentes 
dieta et exposita per dietimi Fratrem Paulum viribus non 
subsistere, nec intendebant in aliquo prejudicare modo 
aliquo juribus Comunitatis et Societatis predictorum, 
rogantes me Hannibalem ecc.

Eadem die et hora.
Priusquam dicta Societas e dicta loco discederet, cum 

vir spectabilis ser Christophorus Altobelli, unus ex M. D. 
Prioribus antedictis, et comunicatu collegarum consilio 
proposuisset, quod, sicut de dicta societate aliquid aliud 
faciendum videretur, illud deberet exponere; vir facundus 
Bartholomeus Rusolini, unus ex dicta Societate, surgens 
consuluit: quod D. Priores, una cum veteribus et novis 
officialibus Societatis predicte, haberent liberam aucto- 
ritatem, et totius Societatis predicte omnimodum facul- 
tatem, tam in rebus expositis per dictum fratrem Paulum 
quam in litigiis, causis et rebus omnibus ad dictum 
locum Beate Virginis ad Quercum pertinentibus, agendi, 
providendi, terminandi et componendi cum Rmo Dno 
Episcopo Viterbiensi, 1 et cum aliis, si opus esset... Pla- 
cuit prefatis M. D. Prioribus ut res ad partitum 
poneretur.... datisque collectis et numeratis, servato 
more, in pelvi eneo lupinis et fabis, invente sunt omnes 
fabe, videlicet quatragintanovem, et nullus lupinus in 
contrarium. Et sic victum et obtentum fuit partitum 
antedictum.

III.

1469, giugno 25.
Archivio sudd. Lib. Reformat. Vol. XVII c. 82.

Adunata la Società della Madonna, Francesco Botonti, 
uno degli officiali, dice esser necessario che la Società 
si dia una stabile constituzione : comunica esser già 
pronta la Bolla per la edificazione della Chiesa. Giacomo 
di Maestro Oddone propone che non si intraprenda al
cuna costruzione alla Quercia, se non per la fabbrica 
della Chiesa; che si regolino le spese di detta fabbrica: 
che si ricerchino quelli, i quali intendono fare oblazione 
delle loro persone e sostanze alla detta chiesa, e che si 
stabiliscano libri pei cottimi dei lavori e per gl’inventari 
degli arredi sacri. Tutte queste proposte vengono ap
provate.

Die XXV Junii.
Mandato M. D. Priorum dicte civitatis, ad sonum 

campane etc., convocata Societate gloriose Virginia Marie 
ad Quercum etc., Franciscus Botontus, unus ex Officia- 
libus diete Societatis, surgens exposuit: provi deri debere 
quod, saltem semel in mense, dicta Societas ad trac-

tandum necessaria congregari deberet. Item, cum dicta 
Societas huc usque sine lege vixisset, utile videretur, et 
necessarium aliquam regulam et leges condi, quibus 
dicta Societas vivere, et subici deberet in posterum.... 
Item, quum ex Romana Curia nuper signatura suppli- 
plicationis erat obtenta, quod Ecclesia B. M. Virginis 
ad Quercum edificari et construi posset, etjam Bulla super 
eadem re expedita credebatur....

Super quibus propositis cum multi suam sententiam 
dixissent, tandem vir prudens Jacobus Magistri Oddonis... 
surgens consuluit: primum quod dicta Societas, ad minus 
semel in mense, congregari deberet. Item, quod D. Prio- 
res, una cum officialibus prefate Societatis et quatuor 
civibus per ipsos D. Priores eligendis....infrascripta fa- 
cere, providere et terminare deberent, videlicet: prohi- 
bere ne quid apud prefatam Virginem ad Quercum 
muraretur, nisi tantummodo in Ecclesia construenda: 
et Comunitas aliis impensis, nisi cohoperituris vel aliis 
quibusdam necessariis rebus... nullo modo consentire de- 
beret. Item, qued predicti D. Priores, Officiales et quatuor 
haberent omnimodam ipsius Societatis facultatem eas 
leges et Statuta pro dicta Societate condendi, que illis 
utilia et oportuna viderentur. Item, quod bullectis, que 
in posterum fierent pro quibuscumque impensis, de 
oblationibus redditibus et proventibus dicte Virginis 
gloriose ad Quercum, manus unius ex officialibus dicte 
Societatis, qui se subscriberet, imponeretur, et sigillum 
prefate Virginis deberet singulis imprimi. Item, sciscitari 
et inquirere diligenter deberent qui sint illi, qui se pre- 
fate Virgini dedere et dedicare cupiebant, et apud dictum 
locum Virginis habitare continue; quos deberent benigne 
suscipere, et eos jurejurando admonere, quod fideliter 
illo loco servire deberent, et ejus rebus vacare dili- 
genter. Item, fieri liber unus deberet, in quo scriberentur 
coptima, paramenta et alia ad dictum locum pertinentia; 
qui «liber opere inscriberetur», ut impense illius edi- 
ficii, ac alia cognitione digna, possent semper ab omnibus 
inspici.

Placuit igitur prefatis M. D. Prioribus sententiam dicti 
Jacobi ad partitum poni debere.... datisque, collectis et 
demum per me Hannibalem Cancellarium predictum, ser- 
vato more, numeratis lupinis et fabis, invente sunt fabe 62, 
et lupini quatuor in contrarium. Et sic victum et obten- 
tum fuit.

IV.

1469, luglio 23.

Arch. sudd. Lib. Reformat. Vol. XVII. c. 93 t.

Il Priore dei Gesuati si presenta di nuovo innanzi 
alla Società della Madonna, per esibire la Bolla d’ap- 
provazione dei capitoli da lui fermati col Comune, e 
scagionare i Frati da talune accuse e querele, a cui 
eran fatti segno. La Società delibera di eleggere alcuni 
Commissarj per comporre la controversia insorta tra il 
Vescovo e il Comune, ed indurre i Gesuati a render conto 
dell’amministrazione della Chiesa al Vescovo ed alla Città

1 Vescovo di Viterbo era di quel tempo Messer Pietro di Fran- 
cesco Gennari, Viterbese.
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die XXIII Julii.

Congregata Societate gloriose Virginis Marie ad 
Quercum etc. presentavit se. coram prefatis Dominis 
(Prioribus) et ipsa Societate Frater Paulus Jesuatus. 
dicens: se nuper ex Urbe reversum, ubi fratres sui Or- 
dinis a Summo Pontifice impetrarant aliam Bullam, cujus 
exemplum obtulit, et lectum fuit: et ibi dictus frater 
multa narravit de innocentia ipsorum fratrum, et de 
querelis que de se habebantur injuste. 1 Qua Bulla 
impetrarant, posse dictum locum 2 tenere et ampliare, ac 
etiam confirmabantur per Pontificem conventiones, quas 
dicti fratres fecerunt cum Comunitate Viterbii, modo 
rite processerint.

Super quibus rebus habitum fuit in dicta Societate 
colloquium longum, et varie ac diverse voluntates et 
sententie fuerunt exposite. Tandem Bartholomeus Ru- 
solini, unus de dicta Societate, surgens consuluit: quod 
dicti Priores, vel duo dumtaxat ex eis, cum Officialibus 
Societatis predicte, et aliis quatuor eligendis ab eis, ha- 
berent auctoritatem totius Societatis componendi con- 
troversiam, que inter Viterbiensem Episcopum et Comu- 
nitatem vertebatur, ac etiam tractandi et providendi cum 
fratribus Jesuatis indemnitati loci prefate Virginis ad 
Quercum, et quod ipsi Fratres reddant rationem admi- 
nistrationis prefato D. Episcopo et Comunitati Viterbiensi.

Cujus Bartholomei sententia per M. D. Priores posita 
fuit ad partitum; quod victum fuit per fabas del sic 75, 
non obstantibus lupinis 11 in contrarium.

die VII Augusti.

Congregata Societate Beate Virginis Marie ad Quer- 
cum etc, spectabilis vir Jacobus Balaschi, unus ex M. 
D. Prioribus, comunicato consilio et deliberatione colle- 
garum suorum, proposuit; quod Fratres Jesuati, qui apud 
prefate Virginis locum morabantur, significari fecerunt 
prefatis MM. DD, Rdum. Dominum Episcopum Viterbien- 
sem eos iterum pubblicasse excomunicatos; in qua re pa- 
trocinium Societatis postulabant. Et quidem necesse erat, 
aut ipsos fratres tueri, aut, illis amotis, aliam religionem 
advocare, et providere indemnitati illius loci, et multa 
alia in dies facere, prout res ejus loci exigere videbantur; 
neque possent ex se prefati domini providere. Petitum 
est, ut dicta Societas decerneret, quid in rebus predictis 
faciendum censeret............................  1 ut eam religionem
dicto loco preficeret, prout melius videbitur oportere 
Si vero dicti Superiores Observantini 2 eum locum ca- 
pere nollent, tunc ipse civis caute debeat id prefatis 
M. D. Prioribus significare; qui tunc iterum teneantur 
et debeant dictos officiales et cives sex electos congre- 
gare, et inter se providere de alia Religione ad dictum 
locum capiendum et augendum, prout ipsis dominis 
Officialibus et electis videbitur et placebit.